

Rzymski amfiteatr w Londynie

WIELKA BRYTANIA. W Londinium, zajmującym tereny obecnego City, mogło mieszkać nawet 30 tysięcy osób

Byla to jedna z największych zagadek rzymskiego Londinium, miasta dziś znanego jako Londyn. Długo poszukiwano jej rozwiązania. Wreszcie w 1988 r., gdy kopano fundamenty pod nową galerię Guildhall, odkryto fragmenty murów. Badania archeologiczne nie pozostawiały wątpliwości – to jest rzymski amfiteatr!

Londinium zostało założone przez Rzymian zaraz po najęździe na Wyspy Brytyjskie w 43 r. n.e. Choć już wcześniej osadnicy pomieszkiwali w tym miejscu, w sąsiedztwie dogodnej przeprawy przez Tamizę, to wcześniej nie powstała w tym miejscu żadna stała osada. Rzymskie Londinium rozwijało się szybko, powstał most, wybudowano mury obronne, port,

świątynie i budynki użyteczności publicznej. Szacuje się, że w Londinium mogło mieszkać nawet 30 tys. osób. Było to największe miasto na Wyspach Brytyjskich i stolica rzymskiej prowincji – Brytanii.

Historia Londinium, które zajmowało tereny obecnego City jest dość dobrze znana. Zachowały się fragmenty murów miejskich i świątyń. Na podstawie wykopalisk poznano, jak funkcjonowało miasto w pierwszych wiekach n.e. Przez wiele dziesięcioleci brakującym elementem tej układanki był amfiteatr. Historycy byli zgodni, że taki obiekt musiał funkcjonować w Londinium, jednak nikt nie potrafił wskazać jego lokalizacji. Dopiero w 1988 r., gdy przystąpiono do budowy galerii sztuki

w sąsiedztwie Guildhallu – ratusza City, odkryto pozostałości amfiteatru. Prace wstrzymano wtedy na kilka lat, aby sporządzić dokumentację i opracować sposób ekspozycji. Projekt ukończono dopiero w 2003 r., powstał budynek galerii sztuki, a w jego podziemiach wyeksponowano pozostałości amfiteatru. Wtedy po 1700. latach drzwi rzymskiego amfiteatru zostały ponownie otwarte. Dziś wchodzimy tym samym wejściem, które kiedyś służyło gladiatorom...

Amfiteatr miał rozmiary: 100 na 85 m i mógł pomieścić ponad 6 tysięcy widzów. Pierwszy zbudowano w całości z drewna około 70 r. n.e., drugi, kamienny powstał około 120 r. n.e. Był ważnym budynkiem dla miasta, to tutaj toczyły się

walki gladiatorów, walczone ze zwierzętami, wreszcie wykonywano publiczne egzekucje.

Z amfiteatru nie zachowało się wiele, choć wciąż widać fragmenty murów, rur doprowadzających wodę i pokrytą piaskiem arenę. W gablotach znajdują się odnalezione przedmioty: grzebyk, trzewiki... Zastosowane środki audiowizualne pozwalają oddać ogrom i atmosferę tego miejsca. Gdy wchodzimy usłyszymy owacje tłumów szczerze wypełniających widownię, już za chwilę rozpocznie się walka...

Gdy opuścimy amfiteatr na placu przed Guildhallem dostrzeżemy zaznaczony w bruku półokrag. Wszystko staje się jasne, to kształt amfiteatru, który znajduje się blisko sześć metrów niżej... **PAWEŁ KUBISZTAŁ**

